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Обшщественнӧј 
устројство

1-ој с т а т т а . Сӧвет скӧј  Соцiа-  
лiGтiческӧј Республiкајаслӧн Сојуз ем 
рабочӧјјаслӧн dа креGтаналӧн соцiа-  
лiатiческӧј  госуdарство.

2-ӧd с т а т '6 а . С С С Р -л ӧ н  по- 
лiт iческӧј  п о d у л ы с -  ужалью јӧз dе-  
путатјаслӧн Сӧветјас ,  коdјас быdмiсны  
dа јонмiсны помешщiкјаслыс- dа капi- 
талiстјаслыG влэgтсӧ путкылтӧмла dа 
про лета рi ат  dгiктатура шеdӧdӧмла.

3-ӧd с т а т т * . СССР-ын став 
влаот карса dа Giктса ужалыG јӧз кiын 
уҗальiG јӧз dгепутатјас Сӧветјас  пыр.

4-ӧd с т а т т а . С С С Р  лӧн еко- 
иомiческӧј поdулыс— овмӧслӧн соцiа-  
лiGтiческӧј GiGтема i проiзвоdство ору-  
dгiјејас dа среdетв ојас  вылӧ соцiалiс--  
тiческӧј  с обств ен н ост ,  коdјас утвер  
dгiтчiсны о в м ӧ с л ы g  капiталiGтiческӧј  
GiGтемасӧ бырӧdӧмла, проiввоdство  
ор уdi је јас  dа среdс тв ојз с  вылӧчастнӧј  
собственно&т о тм еш тӧ м ла  dа м о р гӧ с  
мортӧн «ксплоатiрујтӧм бырӧdӧмла.

5 ӧ d с т а т т а .  СССР-ын соцiа-  
л i n i ч е е к ӧ ј  собственноGт ем л i б ӧ  госу-  
dарствеинӧј  собствеиноGт формаа (став  
јӧэлӧн dостојашје) ,  л i б ӧ  кооператiвно-  
колхоэнӧј  собственноGт формаа (торја  
колхозјаслӧн собственноGТ, коопера-  
тiвнӧј ӧтувтчӧмјаслӧн собственноGт.)

6-бd е т а т т а . Му. сылӧн пыщ-  
кӧсыс,  вајас,  вӧрјас,  завоdјас,  фабрiк-  
јас, шахтајас,  руdшкјас ,  кӧрттуј ,  ва-

dа мјортвӧј iнвентарӧн, колхозiасӧн лӧн прiнцiп: „быdӧноанг сы сл особноот  
dа кооператiвнӧј оргашзацiјајасӧн вӧ- Gертi, быdсн/iы — сы у җ  с е р т Р  
чан проdукцiјаыс, кыҷi i налӧн обш-  
щественнӧј  стрӧјбајасыс ем колхозјас-  
лӧн dа кооператiвнӧј оргавiзацiјајас-  
лӧн об шществе нн ӧј ,  соцiалiGТiческӧј 
собственноGт.

Быd колхознӧј  dворлӧн основнӧј  
d о х о d  кынҷi, коdi воӧ обшщественнӧј  
колхознӧј  овмӧсыg, ем ас пс лзујтчӧ-  
мын уса dб а  берdса неыжыd му учас (
ток dа усаd ба  берdса участок вылын с°јУзнӧј госуd ар ств о,  коdӧс  л ӧ с ӧ -
аслас собственноGгын поdсобнӧј о в м ӧ с , ј d ӧ м а  асвӧлаӧн ӧтувтчан поdув вылын 
олан керка, nроdуктiвнӧј скӧт, курӧг - ! ӧ т к о d  правоа Сӧветскӧј  Соцiалiстiчес-  
пӧтка dа вiҷму уҗалан посiьi i н в е н т а р . к^ј Республiкајасыс:
— вiчму уҗалан ар т ел  устав Gертi. РооGiјскӧј Сӧветскӧј  Феdератiвнӧј

8-ӧd е т а т т а . Колхозјасӧн за- с  ӧДiзлiGТiческӧј Реçпублiкаь^G,
Нгiмајтан му закреплајтчӧ на сајӧ dон-| '  Украiнскӧј Сӧветскӧј  СоцiалiGтiчес-

кӧј РеспублiкаыG,

Н-ӧd пiава
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Госуdарственнӧј 
устројство

13-ӧd с т а т т а . Сӧветскӧј  Со-  
цiалiGтiческӧј Ресн уб лi кзја сл ӧн  Со јуз

СоцiалiGтi-Белорусскӧј Сӧветскӧј  
ческӧј Республiкаыо,

Атербајdжанскӧј Сӧветскӧј  
лiGтiческӧј Р е с публiкаыG,

Г рузiнскӧј Сӧветскӧј СоцiалiGтiчес-

Соцiа-

выв dа сынӧdвыв транспорт,  банкјас,  
gвјзт/iӧн среdствојас ,  г о суd ар ст во ӧн  . лыggӧ госуdарственнӧј  
кчтыр тӧ р вiҷму овмӧсса гырыо преd-  
прiјатiјејас (совхозјас ,  машiно-трактор-  
нӧј станцiјајас dа с. в. ), а с iт-жӧ ком- 
муналиӧј  преdпрiјатi јејас,  карјасын dа 
промышленнӧј  пунктјасын основнӧј  
ж iлiшщнӧј  фонd ем госуdарствемнӧј  
собственноGт,  мӧdногбн-кӧ став јӧзлӧн  
dостојаiьiје.

7-ӧd с т а җ т а . Кс-лхозјасын dа 
кооператiвнӧј  органiзацi јајасын обш-  
шс ственкӧј  преdпрiјатiјејас најӧ iторја

боGттӧг dа сро ктӧг  пӧлзујтчӧм вылӧ,  
мӧdногӧнкӧ-век кежлӧ.

9-ӧd с т а т т а . Овмӧслӧн соцiа-  
лiGтiческӧј GiGтемакӧd ӧҭщӧiц, коdi ем 
С С С Р  овмӧсын ыҗыdалыG форма,  за- 
конӧн леҷGӧ ӧтка креGтаналӧн dа кус‘- 
тарјаслӧн поснгi частнӧј овмӧс,  коdi к^ј Республiкаы о,  
поdулаGGӦ ас у җ  вылын dа коdi оз ј  Армјанскӧј СӧветСкӧј Соцiалiстiчес-
леҷ јӧзлыg у җ  експлоатiрујтӧм.  кӧј РеспублiкаыG,

10-ӧd с т а т т а . Гражdаналӧн Туркменскӧј  Сӧвет скӧј  С оцізліgті-
лiчнӧј собственноGт иравоыс најӧ i ческӧј РеспублiкаьiG, I
труdовӧј  dохоdјас  dа чiжi iм тор јас  _ У^бекскӧј С ӧ в е т ск ӧ ј  Соцiалiстiчес-
вылӧ, олан керка вылӧ dа поdсобнӧј  
гортса  овмӧс iы л ӧ ,  гортгӧгӧрса ем-
бурјас  вылӧ, д i ч н ӧ  ас вылӧ вiҷан dа 
у d о б с т в ӧ  кӧлујјас вылӧ, сiҷ-жӧ кыҷi 
гражdаналӧн лiчнӧј собственноGт нэg- 
леdујтӧм вылӧ правоыс—dӧтӧрiтчӧны  
законӧн.

11 -ӧd с т а т т а . СССР-лӧн хо-  
Ҷгајствеинӧј олӧмыс урчiтGӦ dа ьеGкӧd-

нароdно-хоҷгај- 1

кӧј РеспублiкаыG,
Таdжiкскӧј  Сӧвет скӧј  Соцiалiотiчес-  

кӧј РеспублiкаыG,
Казахскӧј С ӧв ет ск ӧј  С о ц iа л iс т iч ес -  

кӧј Республiкаыо,
Кiргiзскӧј Сӧветскӧј  С оцiалiGтiчес-  

кӧј РеспублiкаыG.
14-ӧd с т а т т а . Сӧвет скӧј  Со-  

цiалiGтiческӧј Респуб лiкајас  С о ' у з  ве- 
dајтӧмӧ пырӧны аслас высшӧј влаот 
органјас dа госуdарственнӧј  уnравле-ственнӧј планӧн обшшественнӧј  озыр-  

лун соdт ӧм  могыg, уҗалыG јӧзлыg ма- ь d е органјас пыр: 
терiалнӧј dа културнӧј  уровеiьсӧ пыр! а) Межdун аро dкӧј  волыGӦмјасын
ӧ та р ӧ  кыпӧdӧм могыg, СССР-лыg н е - ( ^ ° ј У 3ӧс  преdс тавiтелствујтӧм,  мукӧd  
зэвіgімоgтсӧ крепiтӧм dа сыльig обо-  госуdарстнојаскӧd dог оворјас  вӧчалӧм  
ро но спос обноGтсӧ  јонмӧdӧм могыg. dа вынGӧdбм;

12-ӧd с т а т т а . СССР-ын у җ — б) Војна dа мiр вопросјас;
објазанноGт dа чеGта мог ужавны вер- в) С С С Р  с ос та вӧ  выл р е сnу бл iк а-
мыg быd гражdантiнлӧн тащӧм прiнцiп јзсӧ с  прiмiтӧм;
Gертi' „коdi оз  уҗав,  сiјӧ оз gој“. { П СС СР -лыg  КонGтiтуцiјасӧ о л ӧ м ӧ

СССР-ын пӧртсӧ  олӧмӧ со ц iа л i зм - |  (Всҷ,ӧ вiҷ,еd мсdсd л і с т ӧ о к ы g )
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пӧртӧм ӧ ӧ р а а  контролiрујтӧм dа сојуз-  
нӧј республiкајас  КонGтiтуцiјајаслью 
СССР КонGтiтуцiјакӧd л ӧ g э л ӧ м с ӧ  
о iе с п г ч iт ӧ м ;  .

d) сојУзнӧј республiкајас  костын  
гранiцајасльiG ве ж сӧмјассӧ  вынGӧdӧм;

e) выд котыртӧм крајјас dа облас-т- 
јас, а с г у ж ӧ  выл автономнӧј ре сп уб-  
лiкајас сојузнӧј  республiкајас  составын  
вынGӧdӧм;

ж) С С С Р - ӧ с  dӧрјӧм котыртӧм dа 
С С С Р - с а с т а в  во ору ж оннӧј  вынјасӧн  
веGкӧdдӧм;

з) госуdарственнӧј  монополiја по-  
dув вылын мукӧd госуdарствојаскӧd  
тӧргујтӧм;

i) госуdарственнӧј  безопасноGт ох-  
ранајтӧм;

к) С С С Р - льig нароdно-хозгајствен-  
нӧј планјас лӧGӧdӧм;

л) СССР-лыg јеdiнӧј  госуdарствен-  
нӧј б ју d ж ет ,  а еiҷ-жӧ вотјас dа dохоd-  
јас вынGӧdом, коdјас воӧны сојузнӧј ,  
республiканскӧј dа меставывса бјуd-  
жетјас  артмӧdӧм вылӧ;

м) общесојузн ӧј  тӧdчанлуна— банк-  
јасӧн, промышленнӧј  dа вiҷму овмӧсса  
у ч р е ж d е ш ј е ј а с ӧ н  dа преdпрiјатiјејасӧн,  
а сiҷ-жӧ тӧргӧвӧј преdпрiјатiјејасӧн  
веGкӧdлӧм;

н) транспортӧн dа Gвјаъӧн веGкӧd- 
лӧм;

о) dеiьежнӧј dа креdiтнӧј оiGтемаӧн 
веGкӧdлӧм;

п) госуdарственнӧј  страховацiје  ко- 
тыртӧм;  *

р) зајомјас заклучајтӧм dа преdос-  
тавлајт ӧм;

с) муӧн, а сiҷ-жӧ мупыщкӧсса озыр-  
лунјассн,  вӧрјасӧн dа вајасӧн пӧлзујт-  
чсмлыg поdувјас лӦGбdӧм;

т) велӧdӧмьж dа ҷоi-ьвiҷалун кутӧ-  
мын поdувјас лӧGӧdӧм;

у) нароdно-хоҷајственнӧј  учотлыо  
ӧтGiкаса Giс-тема котыртӧм;

ф) у җ  ј ы л ы g  за кви оdа тел ст во п о -  
dувјас лӦGӧdбм;

х) суdтечаског  dа суdнуӧdӧм  јылыgі 
зак оноdа те лств о;  уголовној  dа граж-  
dанскӧј коdексјас;

н) сојузнӧј  граж dан ств о јылыg за- 
конјас; iностралецјас  nравојас јылыо 
закойјас;

ч) амiнгi тiја јылыg  о б ш щ е с о ј у з н ӧ ј  
актјас леҷӧм.

15-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј  респуб-ј  
лiкајаслӧн с у в е р е ш т е т  о г р а ш ч i т ӧ м а ; 
сӧмын С С С Р  Коис-тiтуцiја 14-ӧd стат- ј 
таын iнdӧм преdелјаçын.  Тајӧ преdел-  
јас сајас быd Сојузнбј  республiка нуӧ-  
dӧ госуdарственнӧј  влаот с а м о с т о ј а т е л - 1 
дӧја. С С Ç Р  вiҷӧ сојузнӧј  республiка-  ј 
јасльiG сувереннӧј  правојассӧ.

16-ӧd с т а т т а . Быd Сојузнӧј  
республiкалӧн ем аслас КонGтiтуцiја,  ј 
ко d i  арталӧ республiкалыв а с л ы с п ӧ л ӧ с -  ј 
лунјассӧ d'а лӧGӧdӧма С С С Р  К онgті- 
т у ц i ја к ӧ d  т ы р в ы ј ӧ  л ӧ G а л ш а ӧ н ,

17-ӧd с т а т т а .  Быd Сојузнӧј  
республiкалы сохраьтајтчӧ право С С СР-  
ыg асвӧла ӧн  петӧм вылӧ.

18-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј  респуб-  
лiкајйслӧн террiторi јаыс оз  вермы ло-  
ны ве ж ӧма  најӧ сӧгластӧг .

19-ӧd с т а т т а .  С С С Р - с а  закон-

јас ӧгкоd-а вынаӧG сојузнӧј став рес-  
публiкајас террiторi ја вылын.

20-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј ре сп уб-  
лiкалӧн-кӧ законые оз  лӧGав Ставсо-  
јузса законкӧd,  сек dејствујтӧ обшiце-  
сојузнӧј  закон.

21-ӧd с т а т т а . СССР-са  гражdа-  
најаслы лӧGӧdоӧ јеdiнӧј  сојузнӧј граж-  
dанство.

Сојузнӧј  ресиублiкаса  быd гражdа-  
шн ем С С Ӧ Р - с а  гражdашн.

22-ӧd с т а т т а. . Роggіјскӧј Сӧ-  
ветскӧј Ф еd ерз тiв нӧј  СоцiалiGтiческӧј  
Республ iк а с о с г о i т ӧ :  Азово-Черномор-  
скӧј, d а л ц е - ӧ о с т о ҷ g ӧ ] ,  Запаdно-Giбiр- 
скӧј, Краснојарскӧј,  Gеверо-Кавказскӧј  
крајјасью; В оро неж скӧј ,  Восточно-Gi-  
бiрскӧј ,  Г о р ‘ковскӧј,  Запаdнӧј, iванов-  
скӧј, Калiшнскӧј ,  Кiровскӧј,  Кујбышев-  
скӧј,  Курскӧј ,  Лтецiнграdскӧј,  Москов-  
скӧј, Омскӧј,  Оренбургскӧј ,  Саратов-  
скӧј, Сверdловскӧј,  Gевернӧј,  Gталiн-  
граdскӧј,  Челабiнскӧј ,  Ларославскӧј об-  
лаGтјасьiG: Татарскӧј ,  Баiнкгрскӧј, dа-  
гестанскӧј ,  Б у р ‘ат-Монголскӧј,  Кабар-  
diно-Балкарскӧј,  Калмыцскӧј,  Карел-  
скӧј, Комi,  Крымскӧј,  Марiјскӧј, Морdов-  
скӧј, Нтемцев Поволжја,  Северо-Ос-е-  
тiнскӧј,  Уdмуртскӧј,  Чечено iнгушскӧј ,  
Чувашскӧј ,  Лакутскӧ} автономкӧј Сӧ- 
ветскӧј соцiалiст iческӧј  республiкајас-  
ы g : Аdыгејскӧј,  Леврејскӧј, Карачајев-  
скӧј,  Ојротскӧј,  Хакасскӧј,  Ҷеркесскӧј  
автономнӧј облаGтјасыG.

23-ӧd с т а т т а . Украiвскӧ] Сӧ-  
ветскбј  СоцiалiGтiческӧј Ре спу бл iк а

| состоi тӧ :  ВiнгНгiцкӧј, dгiтепропетровскӧј,  
јdоцецкӧј ,  Кiјевскӧј,  Оdесскӧј,  Х а р ‘ков- 
скӧј , Чершговскӧј  облаGтјасыG dа Мол-  

: dавскӧј Автономнӧј  Сӧветскӧј  Соцiа-  
'лiGтiческӧј РеспублiкајасыG. 1

24-ӧd с т а т т а . Аҷ-ербајdжdан-  
јскӧј Сӧветскӧј  СоцiалiGтiческӧј Рес-
публiкаын со с т о iт ӧ ны  Нахiчеванскӧј  

| Автономнӧј  Сӧветскӧј  Соцiалiотiческӧј  
;Р еспу бл iк а  dа Нагорно-Кацабахскӧј  ав- 
; тоиомнӧј  облаGт.

25-ӧd с т а т т а . Груҷгiнскӧј Сӧ-  
ветскӧј Соцiалiстiческӧј  Республiкаын

јсостоiгӧны: Абхазскӧј  АССР,  Аdжар-  
ј скӧј АССР, dуго-ОGетiнскӧј автономнӧј  
1 облаGт.

26-ӧd с т а т т а . Узгбекскӧј Сӧ-  
1 ветскӧј СоцiалiGтiческӧј Ресnублiкаын
с о с у о iт ӧ  Кара-Калпакскӧј АССР.

; 27-ӧd с т а т т а . Таdжiкскӧј  Сӧ-
; ветскӧј СоцiалiGтiческӧј Республiк аы н  
; е о с т о iт ӧ  Горно-Баdахшанскӧј  автоном-  
нӧј облаGт.

28-ӧd с т а т т а . Казахскӧј  Сӧ-  
ветскӧј СоцiалiGтiческӧј Респу блi ка  

; состоiтӧ:  Актубiнскӧј,  Алма-Атiнскӧј,
' Восточно-Казахстанскӧј ,  Занаdно-Ка-  
захстанскӧј,  Караганdiнскӧј,  Кусаанај-  

, скӧј ,  Gеверо-Казахстанскӧј,  јужно-Ка-  
’ захстанскӧј облаGтјасыG.  
ј 29-ӧd с т а т т а . Армјанскӧј  
ССР,  Белорусскӧј  ССР, Туркменскӧј  

) ССР dа Кiргiзскӧј ССР составын абу-  
ӧ g  автономнӧј  республiкајас,  сiҷ-жӧ i 
крајјас dа облаотјас .

111-бd глава
Сӧвегскӧј СоцiалгiGъiческӧј Республiкајас Сојузса

госуӥарственнӧј влаотлӧн высшӧј органјас
30-ӧd с т а т т а . СС'Р-са  госу- тономнӧј  республiкаGанг, вiт d е п у т а т

dарсгвеннӧј  влаGтлӧн вы:шӧј органыс быd автономnӧј облаGТGанг dа ӧтi dе-
ем СССР-с.а Верховнӧј  Сӧвет. путат быd иацiоналнӧј округоант.

31-ӧd с т а т т а . СССР Верховнӧј Сӧ- i 36-ӧd с т а т т а . СССР-са Вер-  
вет пӧртӧ олӧмӧ став правајассӧ, к о d - 1 хоnиӧј ©ӧввт бӧрјы&GӦ в о л  во&а срок  
јасӧс  Gетӧма Сӧветскӧј  Соцiалiвтiӵес- i  кежлӧ.
кӧј Респу блiкајас  Сојузлы Конвтiту- 37-ӧd с т а т т а . СССР-са Вер-  
цiја 14-ӧd статта Gертi, мыјещ иајӧ, i ховнӧј Сӧ ве т лӧ н  кыкнан палатаыс: Со-  
КоiiGТiтуцiја Gертi, оз  пыр С С С Р  са  јузса Сӧвет  dа НацiоналноGтјасса Сӧвет
Ве рхо внӧј  Сӧветлы поdотчотнӧј  
С С С Р - с а  органјас компетенцiјаӧ:  
С С С Р - с а В е р х о в н ӧ ј  Сӧвет  претidiумлы,  
С С С Р - с а  Нароdнӧј Комiссарјас Сӧве т-  
лы dа С С С Р - с а  Нароdнӧј Комiссарi-  
атјаслы. -

32-ӧd с т а т т а 
коноdятелнӧј  влаGт

ӧ т к о d  правоаӧG.
38-ӧd с т а т т а . Сојузса  Сӧвет  dа 

НацiоналноGтјас Сӧвет  воҷмӧстчӧны  
ӧтк оdа  законјас лӧGӧdӧмӧн.

.Л9-ӧd с т а т т а . Закой лыd- 
dыGGӦ вынGӧdӧмӧн. прiмiтӧма-кӧ сiјӧс  

СССР-ын за- СССР-са  Верховнӧј  Сӧвет  кыкнан па- 
нуӧdGӧ сӧмын латанас,  кыкнанас прӧстӧј болшiнст-

С С С Р -са  Верховнӧј  Сӧветӧн.  ] воӧн.
33-ӧd с т а т т а . С С С Р  са ј 40-ӧd с т а т т а . СССР-са Вер-

Верховнӧј  С ӧ в е т  состоiт ӧ  кык палата - , ховнӧј Сӧве тӧ н прiмiтӧм законјас јӧ- 
ыg: Сојузса  Сӧветы.G dа НацiоналноGi- ; зӧdGӧны Сојузнӧј  республiкајассшкыв-  
јас СӧветыG. iјас вылын СССР Зерховнӧј  Çӧвет  Пре-

34-ӧd с т а т т а . Сојузса С ӧ в е т : т id iумса преdоеdаҭел dа Gекретар кы-
бӧрјыGGӧ С С С Р - с а  гражdанаӧн б ӧ р ј ы - ! рымалӧмӧн.
Gан округјасын тащӧм нормэ Gе ртi :3 00i  41-ӧd с т а т т а . Сојузса Сӧвет  
Gурс олыg вылӧ ӧтiк dепутат.  * лӧн dа НацiоналноGтјас С ӧве тлӧ н GвGGi-

35 ӧd с т а т т а . НацiоналноGт-
јаслӧн С ӧ в е т  бӧрјьюGӧ СССР-са граж-  
dанаӧн сојузнӧј  dа автономнӧј р есn уб-

јајасыс. завоdiтGӧны dа помаGӧны отi  
каdӧ. (

42-ӧd с т а т т а . Сојузса  Сӧвет
лiкајасын, автономнӧј облаGтјасын d а . бӧрјӧ  Сојузса  С ӧ в ет ӧ  п р е d о е d а т е л ӧ с  
нацiоналнӧј округјасын тащӧм норма ( dа сылы кьу< вежыGӦс.
Gертi: кыiгвiт d е n у т а т  быd сојузнӧј i м . .
республiкаоаш,  dасӧтi  dепутат быd ав-1 (Зо^ Ӧ в Н о  1 кајмИd 1ЫСТООКЫ0)
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Сӧветскбј Соцiалiоъiческӧј Республӟкајас Сојузлӧн 
К О Н G Т ј і Т У Ц і ј А  (Основнӧј закон)

43-ӧd с т а т т а . Нацiоналнос-т-  
јас Сӧвет бӧрјӧ НацiоналноGтјас Сӧве-  
тӧ преdGеdателӧс  dа сылы кык вежы-  
оӧс .

44-ӧd  с  т а т т а . Со ју зса  Сӧ-  
ветлӧн dа НацiоналноGтјас Сӧве тлӧ н  
преd©еdателјас веGкӧdлӧцы соответ-  
ствујушщӧј палатајас заGеdанiјејасӧн  
dа нуӧdӧны налыG пыщкӧсса уҗалан-  
ногсӧ .

45-ӧd с т а т т а . С С С Р  Верховнӧј  
Сӧветса  кыкнан палатаыслыG ӧтувја  
заGеdацiјејассӧ ӧчер еd ӧн  нуӧdӧны То-  
јузса С ӧв ет лӧн  dа Нацiоналностјас  Сӧ-  
ветлӧн преdсеdа те лј ас .

4б-ӧd с т а т т а . С С С Р -са  Верхов-  
нӧј Сӧветлӧн сесGiјајасыс чукӧртGӧны 
СССР Верховнӧј  Сӧвет  Пре тid iумӧн  
вонас кыкыg.

В неочер еdн ӧј  Gебӧiјајас С С С Р - с а  
Верховнӧј Сӧвет  Претidiум.  чукӧ рт ӧ  
аслас ко iӧм сертi  л i б ӧ  сојузнӧј рес-  
публiкајас  пыiцкыg ӧті рес публiкаӧн  
тр ебујт ӧм  Gертi.

47-ӧd с т а т т а . Сојузса  Сӧ ве т  
dа ИацiоналноGтјас С ӧв ет  костын оз- 
кӧ ло Ӧтi кывјӧ воӧм, вопросыс Gетсӧ 
парiтетнӧј поdувјас вылын лӦGӦdӧм 
сӧглаGiтелнӧј комiGGiјалы решiтӧм вы- 
лӧ. СӧглаGiтелнӧј комiGGiјаыс-кӧ оз  во 
ӧтсӧгласа шуӧмӧ л iб ӧ  сылон-кӧ шуӧ-  
мыс оз могмӧd палатајас пыщкыg ӧті-  
сӧ,  вопросыс мӧdпӧв зidлавоӧ палата-  
јасас. Кык палатаыслӧн кӧ ӧтсӧгласа  
решенгiјеыс оз  ло,  СССР-са Верховнӧј  
Сӧветлӧн Претidгiум рзспускајтӧ СССР-  
л ы g  Верховнӧј Сӧве т ӧс  dа назначајтӧ  
выл- бӧрјыGӦмјас.

48-ӧd с т а т т а . СССР-са Верх ов  
нӧј Сӧвет кыкнан nалатаса ӧтувја заGе- 
dанiје вылас бӧрјӧ СССР-са Верхов-  
нӧј СӧветлыG Претidiум тащӧм соста-  
вӧн: СССР-са Верховнӧј  Сӧвет Претi-  
diумас  преdGеdателӧс ,  сылы dасӧтi  ве- 
жыgӧс, Пре тidiумса оекр ета рӧ с  dа 
Пре тid iум са  24 шленӧс .

СССР-са Везховнӧј  Сӧветлӧн Пре-  
тidiум аслас стаз  уҗын поdотчотнӧј  
СССР-са Верховнӧј  Сӧветлы.

49-ӧd с т а т т а . СССР-са Верхов-  
нӧј Сӧветлӧн Претidiум:

а) чукӧртӧ С С сР-с а  Верховнӧј  Сӧ- 
ветлыо GеоGiјајас;

б) Gетӧ СССР-ык  dејствујтыG закон-  
јасӧс гӧгӧрв оӧd ӧм,  лезалӧ указјас;

в) СССР-са Конотiтуцiја 47-ӧd стат-  
та с-ертi распускајтӧ СССР-са Верхов-  
нӧј Сӧв ет ӧс  d.а назначајтӧ выл бӧрјы-  
Gӧмјас;

г) нуӧ dӧ  став јӧзлыg јуаGӧм (рефе-  
ренdум) аслас воҷмӧстчӧм сертi  л i б ӧ  
сојузнӧј республiкајас  пыщкыg ӧтiӧн  
требујтӧм Gертi;

d) отменајтӧ  СССР-са Нароdнӧј  Ко-  
мiссарјас Сӧзе тл ыо  dа сојузлӧј рес-  
иублiкајасса Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 

щетјаслыо шуӧмјассӧ dа распораженi-  
јејассӧ,  оз-кӧ најӧ лӧоавны законкӧd;

e) ССGР-са  Верховнӧј  Сӧвет GеGGi- 
јајас костын мезdӧ dолж ноото ыс dа 
назначајтӧ  СГССР-са торја Нароdнӧј  
К о м iс с а р ја с ӧ с  ССС.Р са Нароdкӧј  Ко-  
мiссар јас  Сӧветса  п р е d с е d а т е л  iнdӧм  
G е р т i  dа бӧ р зы д а с  сувт ӧdӧ  СССР-са  

. В е р х о в н ӧ ј  Сӧветлы вынсӧdӧм вылӧ;...

ж) награжdајтӧ СССР-са о рd енјзс ӧн  
dа оеталӧ СССР-са почотнӧј званiјејас;!

з) олӧмӧ пӧртӧ помiлованiје право;
i) назначајтӧ dа вежлалӧ С с С Р -с а

вооружоннӧј  вынјасльiG высшеј коман-  
dованiјесӧ;

к) СССР-са Верховнӧј Сӧвет  GеGGi- 
јајас костын јӧзӧ dӧ  војна состој ан i је ,  
кор С С Ç Р  вылӧ уGкӧdчасны војнаӧн,  
лiб ӧ  агресGiјаыG мӧdа-мӧdӧс dорјӧм ку- 
та межdунароdнӧј  dоговорнӧј кӧсјысӧм-  
јас олӧмӧ пӧртны колана случајјас  
dырјi;

л) јавiтӧ обшщӧј dа чаGтiчнӧј мобi-  
лiзацiја;

ы) ратiфiцiрујто  межdунароdнӧј dо-  
говорјас;

н) назначЭјтӧ dа бӧр коралӧ СССР-  
са полиомочнӧј преdставiтелјасӧс  iно-  
страннӧј госуdарствојасыо;

») прiмiталӧ верггелаӧ} dа отзыв-  
нӧј грамотајас gы dорӧ аккреdiтујтӧм  
iностраннӧј госуdарствојасса diплома-  
тiческӧј преdставiтелјаслыс.

50-ӧd с т а т т а . Сојузса Сӧ ве т  
dа НацiоналноGтјас Сӧвет бӧр јӧны  ман- 
dатнӧј комiGGiјајас, коdјас . прӧверајтӧ-  
ны кыкнан палатаса dепуiатјаслыG  
полномочiјејассӧ .

Палатаса манdатнӧј комiGGiја преd-  
етавiтӧм сертi  решајтӧны лi бӧ  прiзнај- 
тны полномочiјејассӧ,  лiбӧ каооiрујт-  
ны б ӧ р ј ӧ м с ӧ торја dепутат-  
јаслыо.

51-ӧd с т а т т а . СССР-са Вер-
ховнӧј Сӧ ве т  назначајтӧ, кор сiјӧ лыd- 
d ӧ  коланаӧн, лубӧј  вопрос кута слеd-  
ственнӧј dа ревiтiоннӧј комiGGiјајас.

Став уч ре жd ен iје јас  dа dолжност-  
нӧј јӧз објаззнӧG пӧртны олӧмӧ тајӧ 
комiGоiјајасыслыG требованiјејассӧ  dа 
сетны налы колана матерiалјас dа 
dокументјас.

52-ӧd с т а т т а . СССР-са Вер- '
ховнӧј Сӧве тлӧ н dепутат оз вермы 
лоны кыекӧма суdебнӧј  кывкутӧмӧ лi- 
бӧ арестујтӧма СССР-са Верховнӧј  
Сӧвет сӧгласгӧг ,  а каdколастас, кор 
оз  мун СССР-са Верховнӧј Сӧветлӧн  
GвGGiја,— СССР-са/  Верховнӧј Сӧвет са  
Пр етidiум сӧгластӧг .

53-ӧd с т а т т а . Полномочiјејас  
помаGӦм бӧрын л iб ӧ  СССР-са  Верхов  
нӧј С ӧ в е т ӧ с  ерокью војdӧр распуGтi-  
тӧм ббрын С С С Р  Верховнӧј Сӧветса  
Претidiум кутӧ асGыс полномочiјејассӧ  
сетчӧҷ,  кытчӧч в ы л ы g  бӧрјӧм С СС Р-  
са Верховнӧј  Сӧвет  оз лӧGӦd С С С Р -  
са Верховнӧј  СӧветлыG выл Претidiум.

54-ӧd с т а т т а . Полномочiјејас
помаоӧм бӧрын л iб ӧ  СССР-са  Верхов-  
нӧј С ӧ в е т ӧ с  срокыG војdӧр распуGтi-  
тӧм^ dырi i  СССР-са Верховнӧј  Сӧвет-  
лӧн Пре тidiум назначајтӧ выл бӧрјы-  
Gӧмјас полномочiјејас помаGан л i б ӧ  
С С С Р - с а  Верховнӧј Сӧветӧс расп.уGтi- 
тан лунGап кык тӧлыggэ срокью гье 
оорӧнҗык.

55-ӧd с т а т т а . В ылыg 6 ӧрјӧм 
СССР-са  Верховнӧј  Сӧвет ӧс  чукӧртӧ  
СССР Верховнӧј С ӧ в е т  важ составса  
Пре тid iумы с бӧрјӧм борас тӧлыg мыg- 
тіыg гье Gорӧнҗык.

56-оd с т а т т а . СССР-са Вер-  
ховној Сбвет  кыкнан налатаса ӧтувја

заGеdацiје вылас лӧGӧdӧ СС СР- са  пра- 
в i т е л с т в о — СССР-са Нароdнӧј  Комi с- 
сарјаслью Сӧвет.

IV-сd глава 
Сојузнӧј республтiкајасса 

госуdарственнӧј 
в л э g т л ӧ н  высшӧј 

оргаяјас
57-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј рес-  

гтублiкаса госуdзрственнӧј  властлӧн  
высшој органыс ем Сојузнӧј ре сп убл i  
каса Верховнӧј  Совет.

јЗ8 ӧd с т а т т а . Сојузнӧј рес-  
публiкаса Верховнӧј Сӧвет бӧрјысGӦ 
республiкаса  гражdанајасӧн л о л  воGа 
срок кежлӧ.

Преdставiтелство кормајйс лӧсӧd-  
с-ӧны сојузнӧј реснублiкајасса Конgті- 
туцiјајасӧн.

59-ӧd с т а т т а . Сојузнбј  рес-  
публiкаса Верховнӧј  Сӧве т  е м ‘^iк ӧтi  
законоdателнӧј орган республiкаыслӧн.

60-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј  рес-  
публiкаса  Верховнӧј  Сӧве т:

а) прiмiтӧ республiкалыG КонGтiту-  
цiја dа вӧчалӧС" сетчӧ ве жл iлӧмј ас  
СССР-са КонGтiтуцiја 16 ӧd ста т тi  оертi ;

б) вынGӧdӧ сi јӧ составӧ  пырыG ав- 
тономнӧј р е с п у б л iк а ја с лы G  Ко.iGтiту-  
цiјајассӧ dа урчiталӧ најӧ террiторi ја-  
јаслью гранiцајассӧ;

в) вынGӧdӧ республiкальiG нароdио-  
хотајственнӧј план dа бјуdжет;

г) гiӧлзујтчӧ Сојузнӧј ресnублiкаса  
суdебнӧј органјасӧн мыжdӧм гражdа-  
најаслы амнгiотiја dа помiлованiје пра-
ВОӦН. i

61-ӧd с т а т т а . Сојузпӧј  рес-  
публiкаса Верховнӧј  С ӧв ет  бӧрјӧ Со-  
јузнӧј  респ убл iкаса  Верховнӧј Сӧвет-  
л ы g  1 iретidiум тащӧм составӧн: Сојуз-  
нӧј реснублiкаса Верховнӧј  С ӧв ет  
Претidiумса n р еdо еdа т елӧс ,  сылы ве- 
жыGјасӧс, Претid iумса  Gекретарӧс dа 
Сојузнӧј республiкаса  Верховнӧј  Сӧввт  
Претidiумса шленјасӧс .  _

Сојузнӧј  реснублiкаса  Верховнӧј  
С ӧ в е т  Претid iумлӧн полномочiјејасыс  
урҷiтGӧны Сојузнӧј  республiкаса  
КонGтiтуцiјабн.

62-ӧd с т а т т а .  ЗаGеdашјејас  
нуӧdӧм вылӧ Сојузнӧј респ ублiкаса  
Верховнӧј С ӧ в е т  бӧрјӧ  асGыс цреd-  
о е d а т е л ӧ с  dа сылы вежыојасӧс.

63-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј  рес-  
публiкаса Берховкӧј  С ӧв ет  л ӧ с ӧ d ӧ  Со-  
јузвӧј республiкалыG П р а в iт е л с т в о — 
Сојузнӧј республiкаса  Нароdнӧј Комiс-  
сарјаслью С ӧве т.

V-id глава 
Сӧветскӧј Соцiалгiйъiчес- 
кӧј Республiкајас Сојуз- 

лӧн госуdарственној 
уnравленгiје органјас
64-ӧd с т а т т а . Сӧвет скӧј  Со-  

цiалiGтiческӧј Респу бл iк аја с  Сојузса  
госуdарственнӧј  влаGтлон высшӧј iс-

вКӧii н/олӧd Луiсiбонье)
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полniтелнӧј  dа р а с пора di те лнӧј  орга-  
ныс ем ССОР-са Нароdнӧј Кӧмiссарјас-  
лӧн Сӧвег .

65-ӧd с т а т т а . С С С Р - с а  На- 
роdнӧј Комiссарјаслӧн Сӧвет  кывкутӧ  
С С С Р - с а  Всрхӧвнӧј  Сӧвет воҷын dа 
сылы поdотчотнӧј ,  а Верховнӧј Сӧвет  
оеGGiјајас к ос ты н —СС СР -са  Верховнӧј  
С ӧ в е т  iiреҷгidiум воҷын, коdлы поdот-  
чотнӧј.

66-ӧd с т а т  т а  . СССР-еа Нароdнӧј  
Комiссарјаслӧн С ӧ з е т л е ҷ а л ӧ  постанов-  
лентiјејас dа распораженгiјејас dејствују-  
шщӧј законјас ноdув вылын dа најӧс 
о л ӧ м ӧ  nӧртӧм  могыg dа прӧверајтӧ  
најӧс олӧмӧ  пӧртӧмсӧ.

67-ӧd с т а т т а . СССР-са  На-  
роdнӧј Комiссарјас  Сӧветлӧн постанов-  
ленгiјејасыс dа рас поражелiјејасыс олӧ-  
мӧ быт пӧртанаӧG С С С Р - с а  став тер-  
рiторiја вылын.

68-ӧd с т а т т а . СССР-са На- 
роdнӧј Комiссарјаслӧи Сӧвет:

а) ӧт у в гӧ  dа веGкӧdлӧ у җ с ӧ  С С С Р -  
са сбш щ есој узн ӧј  dа сојузно-республi -  
канскӧј Нароdнӧј  Комiссарiатјаслыо dа 
смлы поdвеdомственнӧј  мукӧd хоҷајст-  
веннӧј dа културнӧј  учрежdенгi јејаслыG

б) прiмiталӧ мерајас нароdно-хозгај-;  
ственнӧј илан, госуdарственнӧј  бјуdж ег  
ӧлӧм ӧ пӧртӧм  куҭа dа креdiтно-dенгеж-  
нӧј GiGтема јонмӧdӧм куҭа;

в) прiмiталӧ мерајас обшществен нӧј  
пӧраdок кутӧм куда, госуdарстволыG  
iнтрресјассӧ  dорјӧм dа гражdанајаслыG 
правајассӧ вiҷӧм куҷа;

г) н у ӧ d ӧ о б ш щ ӧ ј  веGкӧdлӧм iностраи-  
нӧј госуdарствојаскӧd волыGӧмјасын;

d )  урчiтӧ  г р а ж d а н а л ы . G  б ы d  в о G а  
контiнгентјассӧ,  коdјас п р i з ы в а ј т G ӧ н ы  
dејстнiтелнӧј  војеннӧј с л у ж б а  вылӧ,  
вескӧЛлӧ странаса п о о р у ж о н н ӧ р  в ы н -  
јас обшiцӧј  ст ро iт ел ст в о ӧ н ;

e) лӧGӧdалӧ, кор ковмас,  СССР-са

тетса  преdGеdател.
71-ӧd с т а н  а , С С С Р  са правi- 

те лст во  л iб ӧ  СССР-са Нароdнӧј Комiс-  
сар, коdјаслы вӧчӧма јуалӧм С С С Р  
Верховнӧј  Сӧветса  dепутятӧн,  обја-  
занӧG кујiм лунја срокыG в е  оорӧ нҗы к  
оетны кывјӧн л iб ӧ  гiжӧмӧн вочакыв  
соответств ујушщој  палатаын.

72-ӧd с т а т т а . СССР-са  На-  
роdнӧј Комiесарјас веGкӧdлӧны СССР  
компетенцiјаӧ  пырью госуdарственнӧј  
управленгiје јукӧнјасӧн.

73-ӧd с т а н  а , С С С Р -с а  Нароd-  
кӧј Комiссарјас соответствујушiцӧј  На- 
роdнӧј Комiссарiатјас компетенцiја  
преdелјасын dејствујушшӧј законјас  
поdув вылын, а сiҷ-жӧ СССР- еа  На- 
роdнӧј Комiссарјас Сбветлӧн постанов-  
леniје јас  dа распораженгiјејас поdув  
вылын dа најӧс олӧмӧ пӧртӧм могыg 
леҷалӧны прiказјаг dа iнструкцiјајас dа 
прӧверајтӧны најӧс олӧмӧ пӧртӧмсӧ.

74-ӧd с т а и  а , СССР са Нароd-  
нӧј Кӧмiссарiатјас емӧо л iб ӧ  обшще-  
сојуэнӧјјас л iб ӧ  сојузно-республiкан-  
скӧјјас.

75-ӧd с т а и а .  Обш щесојузиӧј  
Нароdнӧј Комiссарiатјас веGкӧdлӧны  
налы поручiтӧм госуdарственнӧј управ-  
л е ш ј е  отраGлӧн СССР-са став террi-  
торiја вы лынлiбӧ  веGкыdа эgныс л iб ӧ  
наӧн назначiтӧм органјас ныр.

76-ӧd с т а т т а . Сојузно-респуб-  
лiканскӧј Нароdиӧј  Комiссарiатјзс веG-

кӧdлӧны налы поручiг ӧм  госуdарствен-  
нӧј управлешје  отраолӧн,  кыҷi правiлӧ,  
сојузнӧј  республiкајасса  ӧ т к о d  цiма  
Нароdнӧј  Комiссарiатјас пыр dа ве пос -  
реdственнӧја веокӧdлӧны сӧмын урчi-  
тӧм мынdа преdпрiјатiјејасӧн С С С Р -с а  
Верховнӧј  Сӧ ве т  Преҷгidiумӧн выноӧdӧм  
спiсок Gертi.

77-ӧd с т а п а .  Обш iцесојузнӧј  
Нароdнӧј  Комiссарiатјасӧн .лоӧны та- 
щӧм Нароdнӧј  Комiссарiатјас:

Оборона куҭа;
iностраннӧј dелӧјас  куъа;
Мукӧd госуdарствојаскӧd тӧргујтӧм  

куҷ-а;
Тујјас куз-а;
Gвјаҷг куҷ-а;
Вавыв транспорт куҷ-а;
Gӧкыd промышленноGт куҷ-а;
Оборониӧј  промышлеиноGт куҭа.
78-ӧd с т а т т а . Сојузно-респуб-  

лiканскӧј Нароdнӧј Комiссарiатјасӧн  
лоӧны тащӧм Нароdнӧј  Комiссарiатјӧс:

Пiшiцевӧј промышленноGт куга;
Кокцi промышленноGТ куҷа;
Вӧр промыш ленноӧт ку^а;
Вiҷму уҗалӧм куҷа;
Тгерновӧј dа ж iво тновоdческӧј  сов-  

хозјас  куз-а;
Фiнансјас куч-а;
Пыщкӧсса  тӧр гујтӧм куҭа;
Пыщкӧсса  dе лӧјас  куҷ-а;
dуGтiцiја куҷа;
Тоцзiҷалун кутӧм куча.

У1-ӧd глава
Сојузнӧј республгiкајасса госуdарстşеннӧј 

упраоленгiје органјас
Сојузнӧј ‘79-ӧd с т а и  а. 

республiкаса госуdарствениӧј влаот- 
лӧн высшӧј iсполнiтелнӧј dа рас- 
пораdiтелнӧј органыс ем Сојузнӧј

Комiссар-
Нароdнӧј Комiссарјас  С ӧ в е т  берdын
хоҷгајс гвеннӧј, к ул ту р н ӧј 'd а  оборон нӧј  I республiкаса Нароdнӧј 
стр ӧiтчӧм куҷга спецiалнӧј  комiтетјас  ј јаслӧи Сӧвет.

80-ӧd с т а п  а. Сејузнӧј рес- 
публiкаса Нароdнӧј Комiссарјаслӧн 
Сӧвет кывкутӧ Сојузнӧј республi-

dа Главнӧј Управленгiјејас.
69-ӧd с т а т т а . С С С - Р с а  На-  

роdнӧј Комiссарјас С ӧ в е т л ӧ н  ем пра- 
во управленгiје dа овмӧсса  отрас-лјас 
куҶгЯ, коdјас пырӧны С С С Р  компетен-  
цiј ’ӧ, dугӧdавны олӧмӧ  иӧртӧмыо Со-  
ј / зн ӧј  республiкајасса  Нароdнӧј  Комiс-  
сарјас СӧветјасльiG постановлеш'јејассӧ  
dа оасnораженгiјејассӧ dа отменајтны  
С С С Р - с а  Нароdнӧј  КомiссарјаслыG прi- 
казјагсӧ dа iпструкцiјајассӧ.

70 ӧd с т а т т а. СССР-са  На
роdнӧј Комiссарјаслӧн Сӧвет  лӧGӧdоӧ  
С С С Р - с а  Верховнӧј  Сӧ ве т ӧн  тащӧм  
со ста з ӧн:

СССР Н ар ӧd н ӧј  Комiссарјас  Сӧвет-  
са преdGеdател;

С С С Р  т . оdнӧј Комiссарјас Сӧвет-  
са п р е d г- dател ӧс  вежыGјас;

С С С Р  Госуdарственнӧј  планӧвӧј  
комiG»iјаса преdоеdател;

Сӧветскӧј  кон т ро л комiGGiја преd-  
Gеdател;

С С С Р - с а  Нароdнӧј  Комiссарјас;
Заготовкајас  куҷга Комiтетса преd-  

Gеdател;
iс кусст во dе лӧ ја с  куҷа Комiтетса  

преdGеdател;
Высшӧј  школа d елӧјас  куча Комi-

каса Верховнӧј Сӧвет воҷын dа 
сылы nоdотчотиӧј, а Сојузнӧј рес- 
публiкаса Верховнӧј Сӧвет GСGGiја-  
јас костын— Сојузмӧј республiкаса  
Верховнӧј Сӧвет Прелidiум воҷын, 
коdлы поdотчотнӧј.

81-ӧd с т а и  а. Сојузнӧј рес- 
публiкаса НароdнӦј Комiссарјаслӧн 
Сӧвет СССР-са dа Сојузнӧј рес- 
nублiкаса dејствујтыо законјас 
nоdув вылыв, СССР-са Нароdнӧј 
Комiссарјас Сӧветлӧн постанов- 
леdiјејас dа распораженiјејас поdув 
вылын dа најӧс олӧмӧ пӧртӧмј 
могыо леҷалӧ постановленiјёјас dа 
расnораженiјејас dа прӧверајтӧ 
најӧс Ълӧмӧ пӧртӧмсӧ.

82-ӧd с т а п  а. Сојузнӧј р е с - . 
публiкаса Нароdнӧј Комiссарјас 
Сӧвехлӧн ем право dугӧdны олӧ-|  
МӦ ГiӦрiӦМЫG автономнӧј респуб-ј

лiкајасса Нароdнӧј Комiссарјас 
СӧветјаслыG постаиовленгiјејассӧ dа 
распораженiјејассӧ dа отменајтны 
шуӧмјассӧ dа распоражентiјејассӧ 
крајјасса, облаGтјасса dа автоном- 
нӧј облаотјасса ужальiGјӧв dепутат-  
јаслӧн Сӧветјае iсполнiiелнӧј  
комiтетјаслью.

83-ӧd с т  а т т а. С ојузнӧј рес-  
публiкаса Нароdнӧј Комiссарјаслӧн  
Сӧвет лӧGӧdоӧ Сојузнӧј республi-  
каса Верховнӧј Сӧветӧн тащӧм  
состазӧн:

С ојузнӧј республiкаса Нароd-  
нӧј Комiссарјас Сӧветса преdGеdа- 
тел;

ПреdGеdателӧс вежыGјас;
Госуdарственнӧј планӧвӧј комiе- 

оiјаса преdGеdател;
Нароdнӧј Комiссарјас:
Пiшщевӧј промышленноGт куҷа;
Кокнi промышленноGт куҷа; 
ВӧрпромышленноGт куҷа; 
Вiҷму уҗалӧм куҷа; 
Ятерновӧј dа жiвотновэdческӧј  

совхозјас куҷа;
Фiнансјас куҷа;
Пыщкӧсса тӧргујтӧм куҷа; 
Пыщкӧсса d-елӧјас куҷа;
(Ве^Ь вiтоd д»штбекы&)
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ЛуGтiцiја куята;
ҶвНгВiҷалун кутӧм куҷа; 
ПроGвешщенгiје куҷа; *
Местнӧј промышленноGт куҷа; 
Коммуналнӧј овмӧе куҷа; 
Соцiалнӧј обеспеченiје кула; 
Заготоекајас кула Комiтетса 

уполномеченнӧј;
iскусство dелӧјас кула Управ- 

ленiјеса началнiк;
Обшщесојуанӧј Нароdнӧј Ко- 

мiсеарiатјасса уполномоченнӧјјас.
84-ӧd с т а н  а .  Сојузној 

республiкаса Нарӧdнӧј Комiссарјас 
веекӧdлӧны госуdарственнӧј управ- 
ленiје отраолјасӧн, коdјас пырӧны 
Сојузнӧј реонублiка комnетенцiјаӧ.

85-ӧd  с т а т т а . Сојузнӧј  
республiкаса Нароdнӧј Комiссарјас 
сеответствујушщӧј Нароdнӧј Комiс 
сарiатјас компетенцiја преdелјасын 
СССР-са dа С ојузнӧј республiкаса  
законјас, ССGР-са Нароdнӧј Комiс- 
сарјас Сӧветлӧн dа Соју;-нӧј рес- 
публiкалӧн постановленiјејас dа 
распораженiјејас, СССР-са сојузно-

реснублiканскӧј Нароdнӧј Комiс 
сарiагјаслӧн прiказјас dа iнструк- 
цiјајас поdув вылын dа најӧс олӧ- 
мӧ пӧртӧм могыg леҷӧны прiказјас 
dа iнструкцiјајас.

86-dd с т а т т а . Сојузнӧј 
республiкаса Нароdнӧј Комiссарiат- 
јас емӧG сојузно-республiканскӧј-;  
јас л iбӧ республiканскӧјјас.

[ 87 -ӧd  с т а т т а . Сојузно-
ресnублiканскӧј Нароdнӧј Комiс- 
сарiатјас веокӧdлӧны налы пору- 
чiтӧм госуdарственнӧј управленiје 
отраGлӧй, кыҷi Сојузнӧј Респуб 
лiкаса Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветлы, сiҷi i С( Gр-са соотвеству  
јушщӧј сојузно-респуг5лiканскӧј 
Нароdнӧј Комiссарiатлы поdчiнајт 
чӧмӧн.

98-ӧd с т а н  а' . Республi- 
канскӧј Нароdиӧј Комiссарiатјас 
веGкӧdлӧны налы поручiтӧм госу 
dарственнӧј управленiје отраGлӧн, 
Сојузнӧј ресnублiкаса Нароdнӧј 
Комiссарјас Сӧветлы веGкыdа 

| поdчiнајтчӧмӧн.

¥11-сd глава
Твтономнӧј Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј 

Геспублiкајасса госуdарственнӧј 
влаGтлбн высшӧј органјас

89 ӧd с т а т т а . Автоном- 
нӧј Республiкаса^ госуdарственнӧј 
влйgтлӧн высшӧј оргамыс емА С СР-  
са Верховнӧј Сӧвет.

90-ӧd с т а т т а. Автономнӧј

92-ӧd  с т а i  1 а . Быd Авто- 
но?лнӧј республiкалӧн  ем аслас 
Констiтуцiја. коdi арталӧ Автоном- 
нӧј ресоубдiкалыG аслыспӧлӧслун- 
јассӧ  dа к о d ӧ с  лӧGӦdӧма Сојуҙнӧј

республiкаса Верховнӧј Сӧвет [ респу.блiкаса КонGтiтуцiјакӧd тыр- 
бӧрјыGGӧ республiкаса гражdанаӧн выјӧ лӧс-аланаӧн
н ол  воgэ срок кеж л ӧ  Автономнӧј 
республiкаса КонGтiтуцiјаӧн ур-  
ч тӧм преdставiтелство нормајас 
Gертi.

9 1 - ӧ d с  т а т т а . Автономнӧј 
республiкаса Верховнӧј Сӧвет ем 
ҷiк ӧтi законоdателнӧј органАССР-  
лӧн.

93-ӧd с т а т т а . Автономлӧј 
ресiiублiкаса Верховнӧј Сӧвет бӧр- 
јӧ Автономнӧј республiкаса Вер- 
ховнӧј СӧветльiG Преҷidiум dа ас- 
Л8С КонGтiтуцiја Gертi лӧGӧdӧ Ав- 
тономнӧј республiкаса Нароdнӧј 
Комiссарјаслью Сӧвет.

¥11i-6d г л а в а
Госуdарствениӧј влаотлӧн меставывса органјас

94-ӧd с т а т т а . Крајјасын, са, хуторјасса, кiшлакјасса,  аулјас 
облаGтјасын, автоном.нӧј облаетјас-  са) уҗалыG јӧз  dепутатјаслӧн Сӧ 
ын, округјасын, рајон асыи, к а р ј а с - ;ветјас бӧрјыGGӧны крајса, облаGт- 
ын, Giктјасын (станiцајасын, dе- са, автономнӧј облаотса, округса, 
ревнајасын, хуторјасын, кiшлакјас- рајонса, карса ,  Giктса уҗалы® јӧз- 
ын, аулјасын) , госуdарственнӧј! ӧн кык вос-а срок кежлӧ.
влаот органјасыс у җ а л ы G - ј ӧ з  ! 96-ӧd с т а т т а . Ужалью јӧз
dепутатјаслӧи Сӧветјас. dепутатјас Сӧветјасӧ преdставiтел-

95-ӧd с т а т т а . Крајјасса, ство нормајас урчiТGӧны сојузнӧј 
облаотјасса, автономнӧј облаGтјасса,  республiкајасса КонGтiтуцiјајасӧн. 
округјасса, рајонјасса, карјасса.ј 97-ӧd с т а т т а . Уҗалыс јӧз  
Giктјасса (станiцајасса, dеревнајас dепутатјаслӧн Сӧветјас вескӧdлӧ-

ны налы пӧdчiн iтӧм управлен i је  
органјас ужӧн,  обеспечiвајтӧны 
госуdарственнӧј п ӧ р а d о к  dӧҷӧрi-  
тӧм, законјас  с о б л у d а јтӧ м  dа 
гражdанајаслыG nравојассӧ  dӧҷӧ-  
рiтӧм. веGкӧdлӧны меставывсn 
хӧҷајственнӧј d а к у л т у р н ӧ ј  стро iтел  
ствоӧн,  лӧGӧdӧны местнӧј бјуdжет .

98-ӧd с т а т т а . Уҗалыојӧз  
dепутатјаслӧнСӧветјас прiмiталӧны 
шуӧмјас dа Gеталӧны распора- 
женiјејас СССР-са dа Çојузнӧј 
республiкаса законјасӧн налы 
сетӧм правојас преdелјасын.

99-ӧd с т а т т а . Крајјасса, 
облаGтјщсса, автономнӧј обiаG тјiс-  
са, округјасса, р а ј о н ј а с с а .  
карјасса dа Giктјасса уҗалью јӧз  
dепутат јас  Сӧветјаслӧн iсполнiтел- 
нӧј dа распораdiтелнӧј органјасыс 
емӧG наӧн бӧрјӧм iсполнiтелиӧј 
комiтетјас тащӧм составӧн: nреd- 
Gеdател, сiјӧс вежысјас, секретар 
dа шленјзе.

100-ӧd с т а т т а . Нтегырыс 
Giктјасын Giктса уҗалыG јӧз dепу-  
татјас Сӧветјаслӧн iсполнiтелнӧј  
dа ряспораdiтелнӧј органыс, сојуз-  
нӧј республiкајасса Конст туцiјајас 
серт!,~~ наӧн бӧрјӧм преdоеdател ,  
сiјӧс вежыо dа Gекретар.

101 ӧd с т а т т а . Уҗалыс- 
јӧз dепутатјас Сӧветјаелӧн iспол- 
Нгiтелнӧј органјасыс веGкыdа поd- 
отчотнӧј ӧg кыҷi најӧс бӧрјыо 
уҗалыо јӧз dепутатјас Сӧветлы, 
сiҷi i ужӧлыG јӧз dепутатјас вы- 

.лынҗык сулалыG Сӧвегса iспол- 
ј нiтелнӧј арганлы.

1Х-сd глава 
Суd dа nрокуратура
102-ӧd с т а т т а . СССР-ын

правосуdiје пӧртоӧ олӧмӧ СССР- 
са Верховнӧј Суdӧн, сојузнӧј рес- 
гiублiкајасса Верховнӧј Суdјасӧн, 
крајјасса dа облаотјасса суdјасӧн, 
автономнӧј ретпублiкајасса dа ав- 
тономнӧј облаGтјасса суdјасӧн, ок- 
р.угјасса суdјас-ӧн, СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧвет ш уӧм Gертi лӧсӧdӧм  
СССР-са спецiалнӧј суdјасӧн,  на- 
роdнӧј суdјасӧн.

103-ӧd с т а т т а . Став суd-  
јасын dелӧјассӧ вidлалӧмыс нуӧd-  
gӧ нароdнӧј засеdателјас участвуј- 
тӧмӧн, сещӧм случајјясын кынҷi, 
коdјасӧс спецiалнӧ iнdӧма законӧн.

104-ӧd с т а т т а . СССР-са 
Верховнӧј Суd ем высшӧј суdеб-

( Вg^і  вК8d иБgјтсid лiстбонысi )
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нӧј орган. СССР-са Верховнӧј Суd 
вылӧ пуктысGӧ СССР са dа Сојуз-  
Нӧј респуӧлiкајасса став суdебнӧј • 
органјас суdебнӧј уҗ, бӧрGа вiҷӧ-' 
dӧм.

1 0 > ӧ d  с т а т т а . СССР-са  
Верховнӧј Суd dа СССР-са спецiад- 
нӧј суdјас б ӧ р ј ысgӧны СССР-са  
Верхо* нӧј Сӧветӧн вiт во^а срок 
кежлӧ.

106-ӧd с т а т т а . Сојузнӧј  
республiкајасса Верховнӧј Суdјас 
бӧрјыGGӧны сојуҙнӧрреспублiкајас-  
га' Верховној Сӧвстјасӧн вiт воgэ 
срок кежлӧ.

107-ӧd с т а т т а . Автоном- 
нӧј республiкајасса Вçрховнӧј Суd- 
јас бӧрјыGGӧны автономнӧј рес- 
нублiкајасса Верховнӧј Сӧветјасӧн 
вiт воца срок кежлӧ.

108-ӧd с т а т т а . Крајј£с:а 
dа облаоiјасса суdјас, автономнӧј 
облаGтјасса суdјас, округјасса суd- 
јас бӧрјыGGӧны крајјасЪа, облаот- 
јасса лiбӧ округјасса ужалью јӧз  
dепутатјас Сӧветјаçӧн л iбӧ авто- 
номнӧј облаотјасса уҗ а л ы G  јӧз  
dе iугатјас Сӧветјасӧн в і т  в о g з  
срок кеклӧ.

109-ӧd с т а iг т а . Нароdнӧј 
суdјас бӧрјыооӧны рајонса гражdа- 
наӧн воеобшщӧј, всGкыd dа рав- 
нӧј бӧрјысап гiраво поdув  вылын 
i ус-ӧи гӧлӧсујтӧм ӧн— куiм воеа 
срок кежлӧ.

110-ӧd с т а т т а /  Суd dе- 
лӧјас . нуӧdоӧны сојузнӧј лiбо  
автонсмнӧј республiкаса л iсӧ  ав- 
топомнӧј областса кыв вылын, сi- 
јӧ мортјаслы, коdјас оз тӧdны та- 
јӧ кывсӧ/ dелӧ матерiалјасон в пе- 
ревоdчiк пыр тьiрвыјӧ тӧdмӧdӧм  
обеспечiтӧмӧн, а сiҷ-жӧ суd вы- 
лын ас кывјӧн выступајтны право 
обеспечiтӧмӧн.

111-ӧd с т а т? т а . СССР-са 
став суd^асын dелӧ вidлалӧмыс 
нуӧdоӧ воgсӧн, законӧн-кӧ абу ур- 
чiтӧма таыо кежӧмјас, мыжdана- 
лы dорјӧм вылӧ право обесиечi-  
тӧмӧн.

112-ӧd с т а т i  а . С уddа-  
јас некоdьiG оз завiоiтны dа поd- 
чiнајтчӧны сӧмын законлы.

113-ӧd с т а т? т g . Став На- 
роdнӧј Комiссарiатјасӧн dа налы 
поdвеdомственн.ӧј учрежdенiјејасӧн, 
сiҷ-жӧ кыҷi i торја dолжностнӧј  
мортјасӧн, а сiҷ-жӧ СССР-саграж-  
dанаӧн законјас стӧч олӧмӧ пӧртӧм  
бӧрс-а высшӧј наdзор пуктыоGӧ 
СССР-са Прокурор вылӧ.

114-ӧd  с т а т т а . СССР-са 
П рокурор назначајтGӦ СССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧн gілім воgз срок 
кежлӧ.

115-ӧd с т а т т а . Ресгiуб- 
лiкајасса, крајасса, облаогјасса про- 
курорјас, а сiҷ-жӧ автономнӧј рес 
публiкајасса dа автономнӧј облаGт- 
јас:а прокурорјас назначајтоӧны 
СССР-са прокурорӧн вiт вооа срок 
кежлӧ.

116-ӧd с т а т т а . Окруж- 
нӧј, рајоннӧј dа карса прокурор- 
јас назначајтсӧны сојузнӧј респуб- 
лiкајасса прокурорјасӧн СССР-са 
Прокурор вынGӧdӧмӧн вiт во:а 
срок кежлӧ.

117-ӧd с т а ■? т а . Прокура- 
тура органјас пӧргӧкы олӧмӧ ас- 
с-ыныс уҗ сӧ  и-екущӧм места вывса 
органјасоанг ҙавiGiттӧг, поdчiнајт  
чӧны сӧмын СССР-са Прокурорлы.

Х-Ӧd ГЛ8ЕН 
Гражdанзлӧн основнӧј 

правојас dа 
сбјазанноGтјас

118-ӧd с т а и  а . СССР-са 
граҗdапалӧн ем у җ  вылӧ празо, 
мӧdногӧн кӧ, гарангтiрованнӧј уж  
пӧлучiтӧм вылӧ право, на у җ  лыd 
dа качество оертi dон мьiнтыgӧмӧн.

Уҗ вылӧ nраво обеспечiвајтGӧ 
нар dнӧј овмӧс соцiалiс-тiческӧја 
котыртӧмӧн, сӧветскӧј обшшесг- 
зоса проiзвӧdiтелнӧј вынјас пы, 
ӧтарӧ соdӧмӧн, хоҷајствемнӧј крi- 
лiсјаслыG поланлун вештӧмӧн dа 
уҗтӧмалӧм бырӧdӧмӧн.

119-ӧd с т а т т а . СССР-са 
гражdаналӧн ем шојччӧм вылӧ 
право.

Шојтчӧм вылӧ правоыс обес- 
печiвајтGӧ кыз ын рабочӧјыслы 
уҗалан лунсӧ с-iлiм часӧҷ чiнтӧм- 
ӧн, рабочӧјјаслы dа служашщӧј- 
јаслы уж dон сохранiгӧмӧн быd во 
отпускјас еетӧмӧн, уҗальюјасӧс 
обслужiвајтӧм вылӧ уна лыdа 
санаторiјајас, шојччан керкајас, 
клубјас сетӧмӧн.

120-ӧd с т а т т а . СССР-са 
гражdаналӧн ем матерiалнӧј обес- 
печенiје вылӧ nраво пӧрью dырјi, 
а сiҷ-жӧ— віgігӧн dа уҗавны вер- 
манлун воштӧм случајјас dырјi.

Тајӧ правоыс обеспечiвајтсӧ 
рабочӧјјасӧс dа служашщӧјјасӧс 
госуdарство шщӧт вылӧ соцiалнӧј

скӧј отсӧг  Gетӧмӧн, уҗ алью  ј ӧ з -  
лы пӧлзу јтчӧм  вылӧ уна лыdа 
курортјас  Gетӧмӧн.

121 ӧd  с т а т т а . СССР-са  
гражdаналӧн  ем образован i је  вы- 
лӧ право.

Тајӧ  правоыс обеспечiвзјтс-ӧ 
вGеобшщӧј об .а зателнӧј началнӧј 
велӧdӧмӧн,  dонбоGттӧг велӧdӧм -  
ӧн, щ ӧ щ  i высшӧј образованi јеыG, 
высшӧј ш колаын к ы з з ы н  велӧd-  
чыGјаслы госуdарственнӧј  Gтiпен- 
di јајас Giотемаӧн, школа јасын ас 
кыв вылын велӧdӧмӧн,  завоdјас-  
ын, совхоз јасын, маш iнно-трактор-  
нӧј станцiјајасын dа колхоз јасы н  
уҗалыGјаслыG dон 6 оgттӧг проiз-  
воdственнӧј ,  ^ х н i ч е с к ӧ ј  dа агро- 
номiческӧј велӧdчӧм котыртӧмӧн.

122-ӧd с т а т т а . СССР-ын  
нывбабалы GетGӧны м>жчiн акӧd  
ӧ т к о d  правојас хоч-ајственнӧј, го- 
суdарственнӧј ,  културнӧј  dа обш- 
щественно-полiт iческӧј  олӧм став 
јукӧијасын.

НывбабајаслыG тајӧ право јассӧ  
олӧмӧ пӧртан поҷанлуныс обеспе-  
чiвајгGӦ у җ  вылӧ,  уҗью МЫНГЫGӦМ 
вылӧ, шојтчӧм вылӧ,  соцiалнӧј 
страховаiҷiје dа образовангiје вылӧ 
мужҷiнакӧd ӧ т к о d  правојас Gетӧ- 
мӧн, мамлыG dа кагалью iнтерес- 
јассӧ го суdарствоӧн  dӧҷӧрiтӧмӧн,  
нывбабалы нӧбас-iгӧн у җ d о н  ко-  
л ӧмӧн  отпускјас  Gетӧмӧн, уна лы- 
dа челаdаGан керка јасӧн,  ч е л а d  
јаGлiјасӧн dа саdщсӧн.

123-ӧd с т а т т а . Нацiонал- 
ноgт нi раса вылӧ вiҷӧdтӧг СССР- 
са гражdаналӧн хоҷајственн ј, го- 
суdарственнӧј, културнӧј dа об-  
шщественно-полiтiческӧј олӧм став 
јукӧнјасын ӧткоd- право ем вӧр- 
ҷӧdиы поҷтӧм закон.

Кӧт кущ ӧма  еGкӧ меd ез бӧв 
веGкыdа кӧт к ыщ олӧн ,  правојас 
огранiчiтӧм, дiбӧ,  мӧdарӧ,  расӧвӧј  
dа нацiоналнӧј прiнаdлежноGт Gер- 
тi грзжdана ја слы веGКыdа л iбӧ  кы- 
щ олӧн пре iмуш щестао јас  лӧоӧdӧм,  
сiҷ-жӧ кыҷi расӧвӧј  dа нацiоналчӧј 
iсклучiтелноGТ, л :бӧ  лӧглун dаке-  
ҷ ов iӧм  бы d п ӧ л ӧ с  проповеdуј  ; ӧм — 
кара јтчӧны законӧн.

124-ӧd с т а т т а . Г раж dа-  
на сӧвеотлы свобоdа обеспечiтӧм  
могы® СССР-ын вiчко торјӧdӧма  
госуdарствоьiG dа школа вічкоьig. 
Релiгiознӧј култјас нуӧdан свобо-  
dа dа антiрелiгiознӧј пропаганdа

страку јтӧм  јона nаGкӧdӧмӧн, у җ а - ј в ы д ӧ  с з о б о d а  прiзнајтGӦ с т а  в 
I лыg јӧ зл ы g  dон боGттӧг меdiцiн-i (Во^в лiстбекыо)
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гражdана сајын. быd гражdанiн објазан соблуdајт-1јаслы тырӧма 18 арӧс, расӧвӧј dа
Г25-ӧd с т а i т а . Ужалью ны Сӧветскӧј СоцiалiGтiческӧј Рес- нацiоналнӧј прiнаdлежноот вылӧ,

јӧз iнтересјас оертi dа соцiалiGтi- публiкајас Сојузлыо Конотiтуцiја-
ческӧј строј јонмӧdӧм м о г ы g  СССР- с ӧ , пӧртны олӧмӧ законјас, кутны

веро iспоЕ-е iал i је ,  образователнӧј  
ценз, ОGеdлоGт, соцiаднӧј проiч•

са гражdаналы законӧн гаралтi-  у ж  diсцiплiна, честнӧјӧн л о н ы 1 хож dен i је ,  iмушщественнӧј поло-
рујтоо:

а) кыв вылӧ  свэбоdа ,
б) мёчат вылӧ  свобоdа ,
в) собранiје јас dа мiтiнгјас вы-

обшщественнӧј dолг  diнӧ, раdе јт  
ны соцiалiGтiческӧј оланноглью 
правiлӧјассӧ.

131-ӧd с т а т т а . СССР-са

женгiје dа воҷҷа dејателноGт вылӧ 
вiҷӧdтӧг ем право бӧр јыны dену-  
татјасӧс dа лоны бӧрјӧмаӧн,  јӧј- 
јас кынҷi dа суdӧч бӧрјьюан нра- 
в о ы g  лiшiтӧм јӧз кынҷi.

136-ӧd с т а т т а . dтепутат- 
јасӧе бӧрјӧмјас равн ӧјӧG:  быd

лӧ свобоdа,  быd гражdалiн објазан вiҷны dа
г) ывлавывса  шествiјејас dа јонмӧdны обшщественнӧј ,  соцiалiG- 

dемонстрацiја јас  вылӧ свобоdа .  тiческӧј собственноGт, кыҷi сӧвет-
Гражdана јаслӧн  тајӧ право јасыс скӧј стројлыG св јашщеннӧј dа вӧр-1 гражdанiнлон  ем ӧтi гӧлӧс;  став

обеспечiвајтGӧны уҗалыG јӧзлы  dа ҷӧdны поҷгӧм поdувсӧ ,  кыҷi р ӧ d i - 1 гражdаналӧн бӧрјӧмын правајасыс
најӧ органdзацiјајаслы тiпографiј  i- на озырлунлью dа јонлунлыG i с т о ч - ' 
јас, бумага запасјас,  обшществен- нiксӧ,  кыҷi став уҗ алы о  јӧз  зажi- 
нӧј зdан iје  ас, улiчајас,  Gвјал среd- точнӧј dа културиӧј  о л ӧ м л ы g  і с - 

ствојас  dа м укӧd  матсрiалнӧј ус- точлiксӧ.
ловiјејас Gетӧмӧн. коdјас колӧиы 0'чшцественнӧј соцiалiGтiчес- 
тајӧјасӧс олӧмӧ пӧртӧм вылӧ. кӧј собственноGт вылӧ уG ЛЗGЫG-  

126-ӧd с т а т т а . Ужалью јас нароdлӧн врагјас. 
јӧз  iнтересјас Gертi dа нароdној ј 132-ӧd с т а т т а . Всеоб-

ӧткоdӧо.
137-ӧd с т а т т а . Нывба- 

бајас иӧАзујтчӧны бӧрјыоан dа 
бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн мужчiна- 
јаскӧd ӧткоdа.

138-ӧd с т а т т а . Краснӧј 
армiјаын служiтыр гражdана пӧл- 
зујгчӧны б ӧ р ј ы G i н  dа бӧоiӧмаӧн

dејателноGтсӧ dа полiтiческӧј  воҷ-1 кон
мӧстчӧмсӧ кыпӧdӧм м о г ы g  СССР-ј Рабоче-КреGтанскӧј Краснӧј 
са гражdаналы оiеспечiвајтGӧ пра-|Армiјаын воiнскӧј служба ем по-  
во котьщтчыны обшществеiчнӧј ј  чотнӧј објазанноGт СССР-са граж- 
органгiзацiјајасӧ: профеGGiоналнӧј dаналӧн.
сојузјасо ,  коогiератiвној  отувтчогл- 
јасӧ,  томјӧз  органiзацi ја јасӧ,  спор- 
тiвнӧј dа обороннӧј органiзацiјаја-  
сӧ, културнӧј,  технiческӧј  dа науч- 
нӧј обшществојасӧ ,  а рабочӧј класс  
п ӧ в с ы g  dа ужалыG јӧ з  м укӧd  слӧј-  
јас п ӧ в с ы g  јо н җ ы ка  в о ҷ м ӧ с т ч ы g

133-ӧd с т а т т а . Отечест- 
вонымӧс dор јӧм  ем Gвјашщеннӧј 
dолг СССР-са быd гражdантiнлӧн. 
Рӧdiналы iҷменгiтӧм: прiGагаыG
кежӧм, врагла dорӧ вужӧм,  госу- 
dарствоса војеннӧј вынјӧрлы уш- 
щерб вӧчӧм, шпiона к — карајтчӧны

dа сознателнӧј гражdана котырт- ј закон сгав стрӧглуннас, кыҷi меd 
чӧны Ставсојузса КомйунiGгiческӧј: оа ыҗыd злоdејство вӧчӧм 
(болшевiкјас) Партiјаӧ, коdi е м ’

массајаслыG органiзацiоныӧј само-^шщӧј воiнскӧј објазанноGт ем за- лоан правоӧн став гражdанакэd
‘ӧткоdа/

139 -ӧ i  с т а т т а . сЬепутат- 
јасӧс бӧрјӧмјас веGкыdӧо: уҗалыG 
јӧз dепутатјас став Сӧзетјасӧ  
бӧрјыGӧмјас, Giктса dа карса уҗа-  
л ы g  јӧз dепутаiјас СӧвгтGан за- 
воdiтӧмӧн СССР-са Верховнӧј  
Сӧвегӧҷ нуӧdGӧны непосреdствен-  
нӧ гражdанајасӧн, вескыi бӧрјӧм-  
јасӧн.

140-ӧd с т а т т а . diепутат- 
јаеӧс бӧрјiгӧн гӧлӧсујтӧмыс гуGа.

141-ӧd  с т а т т а . БӧрјыGi- 
гӧн канdidат јасыс iнdыGGӧны бӧр-  
јьюан округјас  Gертi.

Канdidатјасӧс iнdан правоыс 
обеспечiвајтGӧ обшнiественнӧј ор-  
ганiзацiјајаслы dа уҗалью јӧ зо б ш -  
щесiвојаслы: коммунiстiческӧј пар- 
тiјнӧј органiзацiјајаслы, профеG- 
Giоналнӧј сојузјаслы, кооператiв-  
јаслы, томјӧз органiзацiјајаслы,  
културнӧј обшществојаслы.

142-ӧd с т а т, т а . Быd dе-  
путат објазан Gетны отчот бӧр-  
јьюјас воҷын, аслас уҗыG dа уҗа-  
л ы g  јӧз dепутат јас  , Сӧвет ужыс,  
dа лубӧј  каdӧ  вермас лоны бӧр  
веш тӧма у н җ ы к  бӧрј-ыс-јас шуӧм  
Gертi законӧн лӦGӧdӧм пӧраdокӧн.

Хii-Ӧd

соцiалiGтiческӧј  стројӧс  јонмӧdӧм  
dа кы пӧdӧм  вӧсна тышын уҗалыG 
јӧ зл ӧн  воҷынмуныG отраd  dа коdi  
ем ужалью јӧ з  став органiзацiја- 
јаслӧн,  кыҷi обшществеинӧјјаслӧн,

Х!-ӧd глава
Бэрјы G ан

134 ӧd с т а т 
татјасӧс бӧрјӧмјасыс уҗалыG

G iG i)ем а
т а . dтепу-

iӧз
сiҷi i госуdарственнӧјјаслӧн веGКӧd-! dепутатјас став Сӧвет јасӧ:  С С С Р -
л ы g  јаdро.

127-ӧ i с т а т т а . СССР-са  
гражdаналы обеспечiвајтGӧ л і ч н о g т  
непрiкЪсновениоGт. Суd шуӧмтӧг 
л iбӧ  прокурор вынGӧdтӧг н е к о d ӧ с  
оз  поҷ арестујтны

са Верховнӧј Сӧветӧ, Сојузнӧј  
республ кајасса В^рховнӧј Сӧвет- 
јасӧ, крајјасса dа облаGтј щса уҗа-  
л ы g  јӧз dепутатјас Сӧветјасӧ, ав- 
тономнӧј рес »ублiкајасса Верхов-  
нӧј Сӧветјасӧ, автсномнӧј облаGт-

128-ӧd с т а т т а .  Гражdанаiјасса у җ а л ы G  јӧз dелутатјас Сӧ-
оланiнјаслӧн пепрiкосновенноGт, dа 
гiжаGӧмјаслӧн гус-алун в і ҷ g ӧ н ы  

законӧн.
129-ӧd с т а т т а . СССР Gе- 

тӧ убеж iш щ е право  м у кӧ d  страна- 
јасью пышјӧм гражdаналы,  коdја-  
сӧс прес-леdујтӧны уҗальюјаслыG 
iнтересјассӧ dорјӧмыG, л iб ӧ  науч- 
нӧј уҗью, л iбӧ  нацiонално-освобо- 
d iтелнӧј тьбnыG.

130-ӧd с т а т т а . СССР-са;

ветјасо, округјасса,  рајонјасса,
крајјасса dа с-iктјасса (стацiцајас,  
dеревнајас,  хуторјас ,  кiшлакјас,  
аулјас) уҗалью  јӧ з  dепутат јас  
Сӧветјасӧ нуӧdGӦны бӧрјьюӧмјас- 
ӧн вGеобшщӧј,  равнӧј dа веGкыd 
бӧрјыGан право поdув вылын гу- 
g ӧ н  гӧлӧсујтӧмӧн.

135-ӧd с т а i  т а . dгепу- 
татјасӧс бӧр јӧмјае  в©еобшщӧјӧG: 
СССР-са став гражdаналӧн,  коd-

глава
Герб, флаг, столгiца
143-ӧd с т а т т а . Сӧвет- 

скӧј Соцiалiотiческӧј Республiка-  
‘јас Сојузлӧн госуdарствсннӧј герб 
— чарла dа мӧлӧт м^ шар вылын,

(Во^ӧ вҚӧd кӧнјамысӧd л»іgт6снь&)
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Сӧветскӧј Соцiалiогiческӧј Республiкајас Сојузлӧн 
КОНGТiТУЦiјА (Основнӧј закон)

коdӧс рiсујтӧма шонdi југӧрјас  
пыщкӧ dа кыщалӧма шепјасӧн, 
кытчӧ сојузнӧј республiкајасса  
кывјас вылынгiжӧма: „Став страна- 
јасса продетарiјјае, ӧтувтчӧј!“. 
Герб вылысла dорас ем вiт јыла 
коҷув.

144-ӧd с т а т т а . Сбветскӧј 
СоцiалiGтiческӧј Республiкајас Со- 
јуалӧн госуdарственнӧј флагыс гӧрd  
полоçiшщеыо пулаdорса вылыс 
пелӧсас рiсујтӧма зарНгi чарла dа 
мӧлӧг, dа наью вылынжык зарсьi 
dорӧн кыщалӧм вiт јыла гӧрd 
коҷув. ПаGтаыс култа diнас 1:2.

145-ӧd с т а т т а . Сӧветскӧј 
СоniалiGтiческӧј Республiкајас Со- 
јузлӧн стодiца--М осква кар.

ХiН-бd глава 
КонGгiтуцiјаӧе вежан пӧраdок

сылӧн кыкнан  
ју к ӧ н  гӧлӧсыG не

ещ аҗыкӧн .

146-ӧd с т а т т а . СССР-. . * 
лыg КонGтiтуцiјасӧ вежӧмыс нуӧd- М1Т ма УН̂ С̂ 1КНИС 
gӧ с^мын СССР-са Верховнӧј | палатаас 
Сӧвет шуӧм сертi, коdӧс лоӧ прi-ј

С6в е т с к ӧ ј  с о ц i а л ј і g ъ i ч е с к ӧ ј  р е с п у б ј ы к а ј а с  сајузсд с ӧ в е т ј а с  
ч р е з в ы ч а ј н ӧ ј  у i i i  с је з с іл ӧ н  п р е ъ іс ы у ш
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К. Ворошiлов.
Н. i т о n  
А. Жdаков.
Л. Кагановiч.
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B. Мслотов. ’
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Н. Хрушщев.
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Н. Швернтiк. 
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Вӧр кыскалӧмын колхознӧј стахановскӧј 
dвухdекаdнгiк нуӧdӧм јылью

ВКП(б) Војвыв обкомлӧн dа обiсполкомлӧн шуӧм
1. В е рх о в а ж с кӧ ј  рајонса М о р о зо в -  

скӧј G е л с ӧ в е т  у лью  dгiмiтров н.iма 
к олхоз вӧрлеҷан план п ӧ р ӧ d ч ӧ м ӧ н  
тыртӧм і ӧрын решiтiс: пӧрӧdчӧм ы н  
ӧdјас н-е ^ущӧма н е  л iч ӧ d ӧ м ӧ н  н уӧd -  
ны колхознӧј  стахано.вскӧј d ву х -  
dекаdнгiк  вӧр  п ӧ р ӧ d ӧ м  dа кыскалӧм  
к о с т ы н  торјалӧм (разры в) бы р ӧ d ӧ м
МОГЫG.

В К П (б)  Војвы вса облком  dа обл-  
i сп о л к о м  ош кӧны  к о л х о з л ы g  тајӧ 
б о л ш евiс тск ӧ ј  поч iнсӧ , лыddӧны  
тајӧс важ н ејш ӧј  меропрiјат iјеӧн  вӧр  
п ӧ р ӧ d ӧ м  dа кыскӧм костын торјалӧм  
б ы р ӧ d ӧ м  куа-а.

2. В о јв ы в с а  в ӧ р ј а с ы н  к у ј л ӧ н ы  за -  
г о т о в iт ӧ м ӧ н  м i л л о н  к у б о м е т р ј а с ӧ н  
в ӧ р .  Бiлd к о л х о з л ы  б о л ш е в i с т с к ӧ ј  
ч е о т а  d е л ӧ ӧ н d а  п р ‘ам ӧј  објазанноG т-  
ӧн л о ӧ  п о в с d d а  в ы л ӧ  в iҷ ӧ d т ӧ г ,  о п -  
п о р т у н i с т ј а с к ӧ d ,  к о d ј а с  о з  к ӧ с јы н ы  
ты ш каG ны  к ы с к э g н ы  р е щ iт е л н ӧ ј а  
ьоGаGомӧн, меdGа ж е ц ы d  с р о к ӧ н  dа  
i ю i р ‘а ж о н н ӧ ј  у җ ӧ н  б ы р ӧ d н ы  р а з р ы в  
с б  в ӧ р  кы скӧм к у л а .

Ь К іі(^ )  Војвывса О бксм dа О бл-  
iсп олк ом  чуксалӧны  крајыG став  
к о л х о з ј а с ӧ с  в ӧтч ы н ы  dг iм iтров  гтiма 
к о л х о з  п р i м е р  б ӧ р б а ,  ја н в а р  10-ӧd  
лунGЭНг ф е в р а л  1 лунӧҷ н у ӧ d н ы  
колхознӧј  стахановскӧј d в у х d е к а d н г iк  
в ӧр  к ы с к ӧ м  dа п о d в о л i т ӧ м  кула.

ч). Стахановскӧј dвухdекаdнгiк воҷ- 
ьы основнӧј  могнас сувтӧdны:

А. П ӧ р ӧd ч ӧм ы н  ӧdјас  ц е к у щ ӧ м а  
н е  л iч ӧ d ӧ м ӧ н ,  м ӧdӧdны  к о л х о з ы g

к о л х о з ј а с ы н  с т а х л н о в с к ӧ ј  d в у х -  
dгекаdнгiклыG м о г с о ,  d в у х d е к а d н i к  
к е ж л ӧ  л ӧ G о d ч ӧ м а с  о б е с n е ч iт н ы  
в к л у ч i т ч ӧ м с ӧ  б ы d  к о л х о з ы н .

4. d в у х d е к а d i iг iк  к е ж л ӧ  лӧGӧdчӧм-  
ын dа с i ј ӧ с  н у ӧ d ӧ м ы н  d о л ж е н  за-  
к л у ч а јт ч ы н ы  i а щ ӧ м  то р ја с :

А. В ӧр  кыскӧм d а  поdветЛтӧм 
вылӧ к о л х о з ы g  вы dслiтны  м еdбур  
вӧвјассӧ  i сы мынdаос, к о d i  еG кӧ н  
г а р а н т i р у ј т i с  п ӧ р ӧ d ч ӧ м  d а  к ы с к э g ӧ м  
костын р а з р ы в с ӧ  б ы р ӧd ӧм , н о  не-  
еҗаҗыкӧтс 150 п р ӧ ч ен т ы G  к о л х о з с а  
и л а н  diнӧ.

Б. d о d d а с  dа пӧdсанкiјас  ӧdјӧн- 
җык вӧчалӧм dа ремонтiрујтӧм, на- 
јӧс  колана мынdа гезјасӧн  олеспечi-  
тӧм, сбрујајас  ремонтiрујтӧм прӧ-  
верiтӧм.

о .  В ӧ р ӧ  ҷiк п ы р ж ӧ колана мынdа 
т у р у н  м ӧdӧdӧм , т у р у н  бесперебој-  
нбја катлӧм вылӧ кывкутыо мортја- 
сӧс вы dелiтом ,  вовјас d iнӧ  бурҗы к  
к о л у х ӧ с  прiкреп iтом , в ӧ р ӧ  dоddас  
ремонтiрујтавны бу р ж ы к  ремонторӧс  
м ӧdӧdӧм .

Г. КыскаGЫGјасӧс  10-15 в ӧ л а  бр i-  
г а d а ј а с ӧ  п р ӧ в е р е н н ӧ ј  с т а р ш ӧ ј  б р iг а -  

, d i р ӧ н  о р га н - iзу јт ӧ м ,  в ӧ в ја с  d iнӧ  
к ы ск а о ы G ја сӧ с  п р iк р е п iт а в н ы  с е щ ӧ м  
н о г ӧ н ,  м е d ы м  к у ј iм  кiлометрGан- dа  
ы л ь ю а л ж ы к  к ы с к а л iг ӧ н  кык вӧв  
вылӧ вӧлi ӧтi кыскаGЫG, бр iгаd ајаслы ,  
к ӧ н i  с i јӧ  колана  с в а л щ iк ј а с ӧ с  dа  
н а в а л щ i к ј а с ӧ с  в ы d е л iт ӧ м .

d. Кыскаоӧмын dа поdвозкаын

зяn заd;. цiјцгӧ.
5. Об)ажiтиы л есотре с^ я сӧс ,  лес-  

промховјасӧо dа вӧрцунхт)&сӧс вар- 
малнӧј состојnлiјеӧ  вајӧdаы тујјасӧс,  
порожн-акјасӧс (тыртӧг ветдли туј.]ас), 
меdым полӧ ветлыиы ӧdјӧнжык dај 
тыраҗык dоdјасӧн, сiҷ жӧ обеспечiт-  
ны тујјас бӧрыо ухоd (кујӧd, лысјас 
зесаnӧм dа с. в )

iнdыны трестјасiы  dа леспромхозјас-  
пы, мыј кыҷi кыскаоӧмын. сiҷжӧ i поd- 
воз а ь ы і ы н  dолженӧо кывшутӧг обес-  
nечiтны став вӧрсӧ быd лунб iвdгiвi- 
dуалнӧ.)а быd к ы с к а о ы о л ы G  прiмiтӧм. 
Та Gерлi објхжiтяы трестјасӧс dа лес-  
i iромхозјнсӧс јоныӧdпы уҗсӧ прiјом- 
щ'кјасяыо, соdтыиы наiы о дыdсӧ, кӧ- 
нi сiјӧ колӦ, контораса работоiкјас  
щӧт вылӧ.

Быd катiще выiын вӧрпунктјас об-

јазанӧо лӧоӧdньг dӧска быdлуноа по- 
кааателјаслыо, кытчӧ прiјомщiкјао об- 
ја8янӧо быdлунӧ гiжавны dанној.јассӧ, 
коdi уна-ӧ луннас кыскiс вӧр i кымын 
рејс вӧчiс.

6. Објнжiтны рајкомјасӧо јӧзӧdны 
тајӧ шуӧмсӧ рајгач-етајасын, селоа быd 
куiм лун мыотi помеiцяјтны своdкајас  
сы јылыо, кыҷi колхозјас нуӧdӧны 
dвухd-екаdоiк.

7. Иреdрешiтны вопрсс колхоэнӧј 
стахановскӧј dвухdекйdн-iк iтогјасыо  
меdбур рајонјасӧс, колхозјасӧс dа кыс- 
кзоыојасӧс нремiрујтӧ.м јылыо.

ВКП(б) Воiвыв Обкомга оекретар  
К О Н Т О Р Ш .

Војвывса обiсполкомын преdоеdаiел  
ОТТОГАНОВ.

1937 в« јанвар 4  лун

в ӧ р ӧ  № е е щ а җ ы к  150 п рӧчентью  п л а н  р аçстојан-iје  G ертi в ӧ в ј а сл ы  dа d о d -  
d i н ӧ  в ӧ в ј а с ӧ с  i налы  к о л а н а  м ы н d а  ја с л ы  лӧ G ӧ d н ы  н а г р у з к а ј а с ,  у н а  ӧ  
кыскаGЫGјасӧс. , | к о л ӧ  к ы с к ы н ы ,  к ы м ы н  о б о р о т  к ол ӧ

Б. Быd в ӧ в  в ы л ӧ  к ы с к ы н ы  в ӧ р с ӧ  в ӧ ч н ы ,  с е щ ӧ м  р а с ч о т ӧ н ,  м еd ы м  бы d  
н е е щ а җ ы к  120 п р ӧ ч е н т ы о  у с т а н о в i - ! в ӧ з  в ӧ р  к ы с к ӧ м с ӧ  о iе с п е ч iт iс  н е -
т ӧ м  н о р м а  d iн ӧ .  ј е щ а җ ы к  120 п р ӧч ен ты G  н ор м а  diнӧ.

В. Б ырӧdны вӧр  п ӧ р ӧ d ӧ м  dа кы с- Меdым колхозјасын обеспечiтпы 
калӧм костын торјалӧм сӧ  (разры всӧ),  dвухdекаdнiк кежлӧ лӧоӧdчӧм dа сiјӧс 
механiаЛрованнэј тујјас трасса d о р ӧ  бу ра нуӧdӧм, рајкомјас dа рајiспод- 1  д g ҭ g  ООрiУiӦМёН  
в ӧ р  поdвеiгiтӧм ооеспеч iтны  с ещ ӧ м  ј комјас објазанӧо раdiо dа печа-ç 
н сгӧн ,  меdым обеспеч iтны  в ӧ р лы G .'п ы р ,  к о iх о з јз сӧ  гктiвӧс мӧdӧdӧм пыр 
т /л и с с а  запас. ј ӧdјӧн обеснечiтны быd колхозӧн dвух-

В К П (б)  О б к о м  dа О б л i с п о л к о м ' d ек а d н iк а с  вклучiтчӧм, отсавны ва-
објазывај iоны став рајком јасӧс dа ј лы ньстојашщӧја лӧоӧdчыны, ыеdым 
р ајiснолком јасӧс  п ы р ж ӧ обсу d iт н ы  б у р а  пӧртны олӧмӧ dвухdекаdн-iк кеж-

1 9 2 6 - ӧ d  вооа обрагеца паргiјнӧј 
бiлетјас ј ы л ы g

ВКП(б) Централнӧј Комiтетлӧн шуӧм  
Устаневiтны, мыј 1937-§d вова февра% 1-dd луно?.Ну 

1926-ӧd вооа обраятвца паръiјкӧј бiiьетјас dа важ об- 
раъеца канdгidатсној нарточнајас лоӧны юе&е^ств^ьел»-
нӧјӧн. . ...

Паръiјаса шл»енјас1с dа канdхidзтјасdс, ио ј^с тајэ  
наd кёжлас оз вежны важ паръiјнӧј dокшеитјассӧ 
выюјас вылӧ, лыdсiiыны паръiјаыо мехаклiческӧја

пет8м8и' 4 ВКП(б) ц к .
1936-ӧd  в о g э  d е к а б р  2 9 -ӧ d  лун. ________
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